
Největší deník v ČR

Středa, 9. května 2018
Č. 88, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
8

0
8

1

první výročí otevření firemní prodejny
Dne 17. 5. 2018 od 9 hodin na FIREMNÍ PRODEJNĚ - Brno - Dolní Heršpice, Havránkova 30/11,
bude probíhat grilování spojené s možností výhodného nákupu výrobků PREFA BRNO a.s..

Ob
jev

te
no

vo
u

tv
ář

be
tO

nu
!

cena

365
Kč

od

21 Kč
od

185 Kč

inzerce

Svátek slaví: Ctibor

inzerce

prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
25-160.000 Kč

Chsarisma 3.0 2018 12 490,-Powerfly 5 2018 75 990,-

TESTCENTRUM LéT
O

201
8

Mamut nevydal vzkaz z roku 1962
V brněnském Pavilonu Anthropos mohli lidé na Prvního máje prostřednictvím kamery na
průzkum kanalizace sledovat útroby mamuta, který je symbolem expozice zaměřené na
dějinný vývoj člověka. Vzkaz jeho tvůrců se ale neobjevil, proč? Více na straně 2 ČTK

Bez auta
za 30Kč,
kde je to
nejlepší
Parkování v Brně. Domini Park nebo
garáže u Janáčkova divadla jsou ve městě
nejlépe hodnocené.Moderní systém.
Při ztrátě parkovacího lístku v Husově
ulici stačí zadat registrační značku STRANA 5



www.metro.cz BRNO středa 9. května 2018 02

V brněnském Pavilonu An-
thropos mohli lidé prostřed-
nictvím kamery na průzkum
kanalizace sledovat útroby
mamuta, který je symbolem
expozice zaměřené na dějin-
ný vývoj člověka. Vzkazy tvůr-
ců z roku 1962 se nepodařilo
najít, je však možné, že jsou
ukryté v jedné ze tří beden,
jež jsou v těžištimodelu zvíře-
te a zajišťují jeho stabilitu.
Aby je bylo možné prozkou-

mat, musel by se mamut roz-
ložit, což nepřichází v úvahu,
řekl novinářům vedoucí Pavi-
lonu Anthropos Petr Kostr-
hun.

Do vnitřkumamuta zamíři-
la kamera u příležitosti 90. vý-
ročí vzniku expozice, o niž se
zasloužil významný morav-
ský antropolog Karel Abso-
lon. V roce 1928 vznikla výsta-
va ve speciálním pavilonu na
Výstavu soudobé kultury, bě-

hem druhé světové války za-
nikla. Současný objekt vznikl
v roce 1962 a chlupatý model
mamuta je v něm od začátku.
Přežil i neúmyslný požár
v roce 1969, který zavinili fil-
maři, tehdy se mamut vznítil
od rozžhavené žárovky, stači-
la jen oprava. Jelikož neexisto-
vala žádná dokumentace, če-
kali na 1. máje všichni s napě-
tím, jak vnitřekmamuta vypa-
dá. Základem je železná kon-

strukce, na kterou je umístě-
na dřevěná trámová konstruk-
ce a tělo je pokryté polystyre-
nem. Na něm je nalepená
srst. „Vypadá to jako půda ně-
jakého starého domu. Bedny
pro nás byly největším pře-
kvapením, zvlášť když na
nich jsou nápisy v azbuce. Ve
dvou byl písek, ale třetí je za-
mčená železným zámkem.
Otevřít ji nedokážeme, aniž
bychom sochu poškodili. Zů-

stane to tajemstvím do bu-
doucna,“ řekl Kostrhun.
Anthropos je velmi navště-

vovaným místem, často do
něj míří rodiny s dětmi i ško-
ly. Expozice byla obnovena
v letech 2003 až 2006 a jsou
zde kostry pralidí či soudo-
bých zvířat, výtvory pravě-
kých lidí, sochy, které přibli-
žují podobu tehdejších lidí,
jejich obydlí i každodenní ži-
vot. ČTK

Kvůli opravám no-
vých potrubí se
zkomplikuje řidi-
čům parkování.

Brněnské teplárny po zimní
pauze pokračují v přestavbě
potrubí, kdy parovody vymě-
ňují za horkovody. Moderni-
zace přináší komfort a stabili-
zaci cen do brněnských do-
mácností. Na nějaký čas ale
přichází nutné omezení. Le-
tošní etapa prací pod brněn-
skými vozovkami oproti loň-
sku nezpůsobí tolik kompli-
kací v samotném provozu,
ale poměrně výrazně ztíží už
tak nelehkou situaci s parko-
váním. Výraznější úbytek par-
kovacích míst pocítí přede-
vším řidiči kolem Úvozu,

Údolní ulice a Mendlova ná-
městí. Rozsah letošní výmě-
ny si vyžádá dočasný úbytek
několika stovek parkovacích
stání, což zkomplikuje situa-
ci obyvatelům ulic dotčených
stavbou, zejména Jaselské,
Grohovy, Gorkého, Arne No-
váka a na Obilním trhu. Ale-
spoň částečnou kompenzaci
nabídne dočasně povolené
podélné parkování na Údolní
ulici, kde mohou motoristé
využít přibližně 55 míst.
S chybějícími parkovacími
místy je nutné počítat také
v Trýbově a Tomešově i na
parkovišti u baziliky Nanebe-
vzetí Panny Marie vedle sta-
robrněnského pivovaru.
V době letošní letní odstáv-

ky dojde k výměně dalších
více než čtyř kilometrů rozvo-
dů a přepojení padesáti od-
běrných míst. Celková inves-

tice zbylých etap, které jsou
rozplánovány do roku 2022,
se pohybuje kolem 1,1miliar-
dy korun.
„Za čtyři roky by tak Brno

mělo získat čistě horkovodní
síť. Kladný finanční efekt po-
cítí nejen teplárny, které ušet-
ří až 140 tisíc MWh zemního
plynu, ale především samot-
ní odběratelé vmenších výda-

jích za teplo. Potvrzují nám
to již zkušenosti z dosud pře-
pojených míst, kde se úspory
pohybují průměrně okolo de-
seti procent, což znamená
zhruba patnáct set až dva tisí-
ce korun v ročních nákla-
dech na domácnost,“ počítá
generální ředitel Tepláren
Brno Petr Fajmon. Nezane-
dbatelný není ani ekologický

dopad – přechod na horkou
vodu by měl pro životní pro-
středí podle brněnských tep-
láren přinést stejný efekt,
jako by změsta ubylo deset ti-
síc aut.
Rozsáhlejší práce plánují

teplárny také na severu měs-
ta, konkrétně v lokalitách ko-
lem ulic Zábrdovická, Stará
osada, Lazaretní a Kosmáko-
va, kde budou probíhat sou-
běžně s rekonstrukcí tramva-
jové tratě na Cejlu. Podobně
zkoordinovaná je i rekon-
strukce parovodu v oblasti Ra-
šínovy v centru Brna, kde se
teplárny se svými pracemi
rovněž připojí k rekonstruk-
ci tramvajové trati na Morav-
ském náměstí.

Uzavírka je plánována pro
Jaselskou ulici, části ulic Groho-
va, Gorkého, Roubalova,
Běhounská a Obilní trh.

● V těchto dnech (druhá
dekáda května) má dojít
k uzavření Gorazdovy ulice
a zobousměrnění Pellicovy
ulice.

● Po dokončení těchto výkopo-
vých prací bude Gorazdova
zjednosměrněna směrem
od ulice Pellicova na Úvoz.
Částečně omezen provoz
bude v oblasti Úvoz, Údolní
a Tvrdého.

● Aktuální stav lze sledovat
na webu kopemezabrno.cz.

Hledali vzkazy tvůrců mamuta. Na snímku vpravo Silvie Černocká předvádí návštěvníkům restaurování klu mamuta. ČTK

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jaká omezení provozu způsobí modernizace potrubí

Levnější teplo není zadarmo.
Čeká nás složitější parkování

Do útrob mamuta. Žádný vzkaz v něm nenašli



www.metro.cz BRNO středa 9. května 2018 03

Nový
Renault CLIO v Auto Pokorný
Od 219 900 Kč s bohatou výbavou Advantage

Atmosférický motor 1,2 16V 75k, klimatizace, rádio s bluetooth handsfree a USB, dálkové centrální zamykání,
tempomat a další, 5 let záruka
Uvedená cena platí při započítání bonusu za výkup starého vozu. Nabídka platí od 1. 4. do 31. 5. 2018. Nabídka je pouze informativní a není závaznou nabídkou k uzavření kupní smlouvy. Smluvní zárkuka Renault 5 let / 100 000 km
(dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními podmíkami, které jsou neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. Clio: spotřeba 3,1–7,2 (l/100 km), emise CO2 85–120 (g/km). Uvedené spotřeby paliva a emise CO2 jsou změřeny
metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je po pouze ilustrativní.

Renault doporučuje

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Ocitnete se v době,
kdy kosmonauti
používali počítače
s výkonem dneš-
ních kalkulaček.

Průchozí model orbitální sta-
nice Mir nebo originální
trysku z rakety, která nesla po-
sádku mise Apollo k Měsíci, si
prohlédnou návštěvníci expo-
zice na brněnském výstavišti.
Její součástí jsou také třeba
kontrolní pulty z řídícího stře-
diska NASA v Houstonu nebo
měsíční vozítka. Výstava
Cosmos Discovery je největší
akcí věnovanou kosmonauti-
ce, která se zatím v Česku ko-
nala. Tvoří ji několik stovek
exponátů ze sovětského, rus-
kého i amerického kosmické-
ho programu, včetně ukázek
současných technologií. „Je
tu model Mir jedna ku jedné,

kterým si mohou návštěvníci
projít a zjistit, jak se cítí kos-
monauti ve vesmíru,“ uvedl
ředitel produkce pořádající
agentury Petr Suchánek. Po-
dobný zážitek skýtá i model
kokpitu raketoplánu Colum-
bia. Jedním z lákadel výstavy
je kámen z Marsu. Návštěvní-
ci také zjistí, co si kosmonauti
oblékají, jak řeší hygienu
a jaká další úskalí přináší po-
byt ve vesmíru. Výsadkovýmo-
dul Apollo 11 včetně vnitřní-
ho vybavení možná překvapí
tím, jak je malý a na pohled
křehký. Hrdinymisí Apollo dě-
lilo od kosmického prostoru
jen několik centimetrů kovo-
vé slitiny aměli k dispozici po-
čítače o výkonu dnešních kal-
kulaček. Přesto se jim podaři-
lo přistát naMěsíci, splnit tam
náročné výzkumné úkoly
a poté se v pořádku vrátit
zpět. Nenápadným, avšak dů-
ležitým exponátem je staré
francouzské vydání jedné
z knih Julesa Verna. ČTK

Návratová kabina kosmické lodi Sojuz-T

Model kokpitu raketoplánu Columbia v měřítku 1:1 3x ČTK

inzerce

Jídlo kosmonautů z paluby Apolla

Část rakety
z Měsíce



www.metro.cz BRNO středa 9. května 2018 04

Výstavy, koncerty,
besedy či tradiční
Pouť smíření.
Téměř stovku akcí
nabídne od
26. května festival
Meeting Brno.

Letos se festival zaměří na
zmapování zásadních histo-
rických momentů, které bě-
hem posledních sta let ovliv-
nily smýšlení několika gene-
rací občanů samostatného
československého a posléze
českého státu.
Pořadatelé připomenouhis-

torické milníky let 1918 a
1989, které zásadně ovlivnily
demokratický vývoj naší
země. Neopomenou však ani
roky 1938, 1948 a 1968, kdy

naše společnost přišla vlivem
totalit o svoji svobodu a s tím
i o množství občanů. Letošní
ročník festivalu Meeting
Brno nese podtitul „čas
re/vize“.
„Vzpomeneme na brněn-

ské emigranty, kteří budou
zároveň klíčovými osobnost-
mi diskusních fór a umělec-
kých pořadů. Pozvání přijali
například spisovatelka Sylvie
Richterová, žijící dnes v Itálii,
nebo spisovatel Petr Sís, kte-
rý za námi stejně jako Véro-
nique Firkusny, dcera klavír-
ního virtuosa Rudolfa Firkuš-
ného, přiletí z USA,“ říká
mluvčí festivalu Gabriela Ko-
dysová.
Bilancovat uplynulé století

bude festival i z perspektivy
žen, které letos slaví sto let
od získání volebního práva.
Dvoudenní program v Diva-
dle Husa na provázku, nazva-

ný Meeting Brno ženám, na-
bídne pásmo diskusí a kultur-
ních pořadů věnovaných sou-
časnémupostavení žen v naší
společnosti. S tím je spojena
iniciativa nazvaná „I žárovka
má sochu“, která upozorňuje
na skutečnost, že v ulicích
města Brna stojí vedle řady
sochmužů, zvířat či věcí pou-
ze jeden památník věnovaný
ženské osobnosti, a to odbo-
jářce Marii Kudeříkové.
Jednou z festivalových

akcí, které se každoročně těší
největšímu ohlasu, je Pouť
smíření – pietní pochod při-
pomínající nucený odsun ně-
meckých Brňanů roku 1945.
Tentokrát se průvod vydá
z Pohořelic do zahrady augus-
tiniánského opatství na
Mendlově náměstí 2. června.
Vstup na všechny akce festi-
valu je zdarma. RADEK BABIČKA

Pouť smíření MEETING BRNO

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++
horní plnění

w
K

p p g, /

5
In
s

5

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 89,- Kč

Vepřová kýta sk. 79,- Kč
Celá kýta 67,- Kč
Celá plec 67,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky i sociální, maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 89,- Kč
Kotleta 89,- Kč
Kýta 89,- Kč
Vepř. půlka 67,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 89,- Kč
Mleté maso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

KonKurz
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

Pořádá dne 27. 5. 2018 od 9 do 16 hodin

Přihlášky a další informace získáte na tel. čísle: +420 603 584 610,
www.brdd.cz, nebo pište na e-mail: detskedivadlo-brno@seznam.cz

VOLEJTE 601 571 821

inzerce

Letošní festival Meeting Brno
připomene historické milníky

Meetingfest

Hlavní část Meeting Brno začí-
ná až 26. května, už tento pá-
tek a sobotu (11. a 12. 5.)
však proběhne na náměstí
Svobody Meetingfest.

● Ten bude věnovaný dobré-
mu jídlu a pití v čele
s prezentací vybraných pivo-
varů. Český „tekutý chléb“
budou moci návštěvníci de-
gustovat v kombinaci s pes-
trou zahraniční kuchyní.

● V rámci programu jsou při-
praveny veřejné kuchařské
dílny pro děti i dospělé. Gur-
mánské zážitky ještě zpestří
řada tanečních a hudebních
vystoupení.



www.metro.cz BRNO středa 9. května 2018 05

Kde se nejlépe
parkuje? Z celého
Česka v Brně!

I parkovací domy mají své
ceny. Tu letošní vyhrál brněn-
ský Domini Park. Parkovací
dům stojící na Husově ulici
získal ocenění jako nejlepší
parkovací dům v Česku. Sou-
těž organizuje Česká parkova-
cí asociace a o výsledcích roz-
hodla veřejnost v interneto-
vém hlasování. Parkovací
dům Domini Park vyrostl
v centru Brna před necelými
dvěma roky. „Zisk prvního
místa nás velmi potěšil, je to
symbolická odměna za naši
práci a závazek naše služby
dále zlepšovat,“ říká generál-
ní ředitel Brněnských komu-
nikací Luděk Borový. Průměr-
ná obsazenost Domini Parku
se postupně zvyšuje, ale vol-

ná místa jsou stále k dispozi-
ci. Například během běžného
pracovního dne odpoledne se
obsazenost většinou pohybu-
je kolem 250 míst. Domini
Park přitom nabízí kapacitu
pro 357 aut. Cena za parková-
ní se od otevření nezměnila
a činí třicet korun za hodinu
ve špičce a dvacet mimo ni.
Kromě výhodné polohy v cen-
tru Brna nabízí parkovací
dům řidičům i pokročilé tech-
nologie pro pohodlné parko-
vání. „Domini Park patří
mezi naše nejzajímavější in-
stalace, je vybaven světelnou
navigací s počtem aktuálně
volných míst, nabízí mož-
nost zaplacení parkovného
platební kartou ve třech ter-
minálech, při ztrátě parkova-
cího lístku stačí jen zadat SPZ
a systém spočítá cenu parkov-
ného. Řidič si navícmůže zjis-
tit obsazenost i on-line a celý
parkovací dům je také maxi-
málně zabezpečen,“ vyjmeno-

vává Tomáš Juřík, ředitel spo-
lečnosti Cross Zlín, jež tech-
nologická řešení do parkova-
cího domu dodala. Hned za
Domini Parkem skončily pod-
zemní garáže u Janáčkova di-
vadla. BAB

Radní v minulém týdnu schválili in-
vestiční záměr na stavbu obchvatu,
který by měl vyřešit stále hustší auto-
mobilovou dopravu v městské části
Žebětín. Město tak může začít hledat
zpracovatele projektu, na jehož zákla-
dě bude možné vykupovat potřebné
pozemky. Tato činnost by mohla být
hotová za rok a půl, odhadl náměstek
primátora Richard Mrázek. Obchvat
by měl vést severovýchodně od měst-
ské části. Nová silnice dlouhá zhruba
kilometr se odpojí od ulice Kohouto-
vická a připojí se na křižovatku ulic
Hostislavova a Chrpová. „Věřím, že

projekt, který zafixuje trasu, budeme
mít ještě letos. Máme na něj vyčleně-
né dva miliony korun. Dříve jsem
také žádal starostu Žebětína, aby situ-
aci projednal s vlastníky pozemků,
což udělal. Vypadá to, že by neměly
nastat při výkupu komplikace, ale ješ-
tě se k trase budoumajitelé pozemků
vyjadřovat, aby trasa dávala smysl
i jim,“ uvedl náměstek Mrázek. Ob-
chvat má odvést z Žebětína auta, kte-
rá jím projíždějí od sídliště Kamechy
směremk ulici Stará dálnice či na dál-
nici D1. Provoz se však zvyšuje i kvůli
bytové výstavbě v samotné městské
části. Kdy by se mohlo stavět, není za-
tím zřejmé. Závisí to i na tom, jak se
podaří vyčlenit na stavbu peníze,
měla by stát zhruba 82,3 milionu.
Město také udělalo další krok souvise-
jící s obnovou tramvajové tratě do Líš-
ně a samostatně řeší kanalizaci, která
odvodní prostor budoucí smyčky. „Ře-
šíme to samostatně, abychom na to
měli samostatné stavební povolení,“
uvedl Mrázek. Pro samotnou trať by
mělo být podle Mrázka již brzy vyda-
né územní rozhodnutí poté, co se
uskuteční místní šetření stavebního
a Drážního úřadu. Další postup je
otázkou, a to vzhledem k tomu, že se
lze proti územnímu rozhodnutí odvo-
lat a někteří lidé z Holzovy ulice obno-
vu tratě nechtějí. ČTK

Vjezd do garáží RADEK BABIČKA

Richard Mrázek MAFRA

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

inzerce

Parkovištěm roku se
stal brněnský Domini Park

Žebětín. Městské
části od dopravy
odlehčí obchvat

Kam s ním?

Parkovací domy a garáže
v centru Brna

● Domini Park (Husova): 30 Kč
(cena za hodinu ve špičce),
357 míst (kapacita)

● Parking JD (Rooseveltova):
30 Kč, 400

● Rozmarýn (Kounicova):
30 Kč, 208

● Garáže Slovan (Mezírka):
24 Kč, 140

● Pinki Park (Kopečná): 30 Kč,
88



www.metro.cz BRNO středa 9. května 2018 06

Na některé úseky
byly nasazeny
autobusy.

V Brně se minulou středu na
rok uzavřela ulice Údolní od
křižovatky s Úvozemaž po od-
bočku na bazén na Kraví
hoře. Tramvaje už nejezdí na
náměstí Míru od minulého
úterý a končí na Úvoze, kde
je provizorní výhybka. Po uli-
ci neprojedou ani tramvaje,
ani auta. Policisté v první dny
dopravní komplikace podle
mluvčího Pavla Švába neza-
znamenali, tramvaje i ná-
hradní doprava jezdlily podle
mluvčí dopravního podniku
Barbory Lukšové bez kompli-
kací.

Na Údolní se budou opravo-
vat veškeré inženýrské sítě
v podzemí, poté se udělá nová
silnice a tramvajová trať. Až
oprava skončí, bude pokračo-

vat oprava přilehlých ulic Klá-
celova, Kampelíkova a části
Lerchovy, která potrvá do
konce příštího roku.

Na tramvajové lince budou
jezdit i nadále obousměrné
tramvaje, protože výluka je
i na druhémkonci linky, vMa-
loměřicích. Náhradou bude
jezdit na náměstí Míru auto-
busová linka X4 z Komenské-
ho náměstí po trase trolejbu-
sových linek 38 a 39 naVaňko-
vo náměstí a dále po Lerchově

na náměstí Míru. Zde se auto-
bus přeznačí na linku 68
a lidé budou moct bez přestu-
pu pokračovat ve směru Tá-
bor, Klusáčkova a Šumavská.
Po opravách bude fungovat

obousměrně bezbariérová za-
stávka Všetičkova a bude tzv.
vídeňského typu, kdy je silni-
ce v zastávce zvednuta na úro-
veň chodníku. Jednosměrná
zastávka Heinrichova bude
nadále přístupná z chodní-
ku. ČTK

Po opravách budou v ulici nové silnice i koleje. 2x ČTK

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Začala roční oprava Údolní
ulice, neprojedou tramvaje

inzerce



www.metro.cz JOB středa 9. května 2018 07

O dveře českého
výrobce je velký zá-
jem i v nejbližších
sousedních stá-
tech.

Obrat výrobce interiérových
dveří a zárubní Sapeli minulý
rok stoupl o pět procent, na
990 milionů korun. Společ-
nost vykázala provozní zisk
78 milionů korun, což byl
v meziročním porovnání
o čtyři miliony lepší výsle-
dek.
Ve svých závodech v Jihla-

vě a v Polné podnik vyrobil
podle generálního ředitele fir-
my Václava Bradáče rekord-
ních 300 tisíc dveří a zárubní.
„Z hlediska obratu jsme nej-
větší výrobce dveří a zárubní
v České republice se čtyřiatři-
cetiprocentním podílem na
českém trhu, což je v širo-

kém zástupu konkurenčních
firem velmi pozitivní výsle-
dek,“ uvedl Bradáč. V závo-

dech Sapeli pracuje okolo
360 lidí. Díky akvizicím patří
do koncernu Sapeli už deset

dceřiných firem, od loňska
i brněnský výrobce a zpraco-
vatel skla SiO2. Firma tak zís-

kala vlastní výrobu celoskle-
něných dveří a stěn. „V tomto
segmentu vidíme obrovský
potenciál,“ uvedl Bradáč.
Loni investovala společ-

nost do výrobních technolo-
gií 50 milionů korun a pro le-
tošek připravila pokračování
modernizace s náklady 80mi-
lionů korun. Ve větší míře se
týká staršího polenského zá-
vodu.
Největší zájem byl o bílé

dveře, které díky své univer-
zálnosti tvoří obecně třetinu
trhu. Mezi populární dekory
patří také dub a borovice
v šedé a bílé úpravě.

Sapeli je český podnik se
stoletou výrobní tradicí. Nabí-
zí ucelenou řadu interiéro-
vých dveří od základních foli-
ovaných přes dýhované až po
luxusní modely ve vysokém
lesku či celoskleněné dveře
a stěny na míru. V zahraničí
patří mezi stěžejní trhy této
firmy Německo, Rakousko
a Slovensko. ČTK, MET

Výroba dveří ve firmě Sapeli MAFRA

Zástupci firmy Letiště Brno,
která má v pronájmu brněn-
ské letiště od Jihomoravské-
ho kraje, očekávají, že se
v nejbližších letech podaří
přivést dopravce, který zajis-
tí spojení Brna s dalšími měs-
ty v Evropě a po více než dese-
ti letech se podaří výrazněji

zvýšit počet odbavených pasa-
žérů. Ten se v uplynulé deká-
dě obvykle pohyboval mezi
400 a 550 tisíci a kolísá.

Předseda představenstva
společnosti Milan Kratina
řekl, že se intenzivně jedná
o linkách, které by začaly lé-
tat příští rok. ČTK

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací
najdete na:

hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda od 25 000 do 28 000 Kč
Operátor – mzda od 21 000 do 23 000 Kč

Adresa:

Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117
Evropská 864, CTPark Modřice, Brno-Jih

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE!
Jsme mezinárodní společnost vyrábějící vysoce výkonné hydrostatické pohony. PH je
soukromě vlastněnou společností s 11 výrobními pobočkami po celém světě - největší
výrobní závod je v Brně v Horních Heršpicích, vybavený špičkovými technologiemi a
čistým pracovním prostředím. V současné době máme 350 zaměstnanců, kteří zvlád-
nou vyrobit průměrně 100 000 motorů ročně a expedovat 90 % naší produkce.

pro rozšíření výroby hledáme
• Operátory CNC strojů • Montážní dělníky
• Skladníky • Lakýrníky

Pro uchazeče máme kromě výborného pracovního prostředí a kolektivu připrave-
nou širokou škálu benefitů:
» měsíční prémie průměrně 18%
» diferenciační prémie 1 500 Kč
» podíly na zisku
» každoroční revize mezd
» 5 týdnů dovolené
» příspěvek 2 000 Kč měsíčně na
životní/penzijní připojištění

» příspěvek na dopravu do zaměstnání

» dotované obědy nebo stravenky
» vánoční příspěvek až 3 000 Kč
» zvýhodněné tarify Vodafone
» zvýhodněné produkty Komerční
banky

» společenské akce a teambuildingy
» práce ve stabilní a prosperující
společnosti

KONTAKTUJTE NÁS:
tel.: 543 563 111
personalni.brno@poclain.com
Poclain Hydraulics, s.r.o.
Kšírova 186, Brno - Horní Heršpice

Díky poptávce po dveřích se
daří brněnskému výrobci skla

Brno. Letiště očekává
další nárůst pasažérů

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 9. května 2018 08

Jak Brňané
v historii trávili
horké dny u vody,
se můžou lidé
podívat v letohrád-
ku Mitrovských.

Historické bicykly, trojkolky,
sportovní náčiní, plavky i dal-
ší módu představuje výstava
v letohrádku Mitrovských.
„Po úspěchu předchozích

retro výstav, které jsme bě-
hem uplynulých deseti let
uspořádali, jako například
Četnické humoresky, Slavní
detektivové na stopě zločinu
nebo Z historie brněnských
cukráren, jsme připravili vý-
stavu Léto v Brně. Připomíná-
me tak nejen sté výročí vzni-
ku Československé republi-
ky, ale volně navazujeme i na
festival RE:PUBLIKA probíha-
jící ve stejném termínu v sou-
sedství letohrádku, na brněn-
ském výstavišti,“ říká pro-
dukční letohrádku Mitrov-
ských Petr Lukas.
Výstava připomíná měst-

ské a říční lázně, plovárny
nebo sportoviště povětšinou
navržené Brňanem a před-

ním československým archi-
tektem Bohuslavem Fuch-
sem. Expozice zároveň přiblí-
ží trávení volného času od
první republiky až po 70. léta
minulého století, dobovou
letní módu nebo sportovní
náčiní. „Jsme hrdí, že se nám
pro výstavu podařilo získat
téměř neznámé, naprosto je-
dinečné sbírky oděvů a doplň-
ků, plavek a sportovního náči-
ní, historických bicyklů a troj-
kolek od soukromých sběra-
telů z mnoha koutů Česka,“
říká Lukas.
Návštěvníci výstavy se do-

zvědí řadu informací z histo-
rie i o architektuře, seznámí

se také s dobovými provozní-
mi a návštěvními řády, cení-
ky, s metodikou plování,
zdravotní tělovýchovou na
slunci, vzduchu a ve vodě,
s otužováním nebo první po-
mocí.

Letní móda a plavky jsou
rozděleny podle prvních sed-
mi desetiletí 20. století, ne-
chybí ani klobouky, brýle,
sportovní nebo zábavní po-
můcky amnoho dalších expo-
nátů, stejně jako dobové do-
kumenty, almanachy, fotogra-
fie, pohlednice nebo časopi-
sy. Výstava probíhá až do 24.
června, otevřeno je denně kro-
mě pondělků. RADEK BABIČKA

Divadlo Bolka Polívky před-
staví v létě svůj repertoár i ně-
kolik hostujících představení
pod širým nebem. V neděli
22. července otevře na nádvo-
ří Staré radnice další ročník
své letní scény, který potrvá
až do 5. srpna.
„Letní scéna Divadla Bolka

Polívky se letos uskuteční již
třetí léto v řadě za sebou. Z ná-
hody se tak stává tradice. Di-
vácký zájem o naše představe-
ní v kouzelné atmosféře let-
ních večerů je stále velký. Le-
tos nabídneme divákům na
výběr téměř z celého kmeno-
vého repertoáru našeho diva-
dla. Vůbec poprvé uvedeme
pod širým nebem představe-
ní Srnky a Letem sokolím,“
říká ředitel divadla Ondřej
Chalupský.
Letní scénu zahájí úspěšná

hra Šašek a syn, v níž se
v hlavních rolích představí
otec a syn Bolek a Vladimír

Polívkovi. Z repertoárových
inscenací domácího souboru
se z jeviště od Jakuba na ná-
dvoří Staré radnice přesunou
i inscenace DNA, kde vedle
Bolka Polívky exceluje pro
změnu jeho dcera Anna,
a Šest tanečních hodin v šesti
týdnech s Chantal Poullain
a Martinem Krausem.
Mezi hostujícími inscenace-

mi se objeví celovečerní
stand-up comedy Ondřeje So-
kola Celebrity. Dále také dvě
díla z produkce pražského di-
vadla Studio Dva: zábavný ná-
vod na oživení dlouhodobé-
ho vztahu Sex pro pokročilé
s Janou Krausovou a Karlem
Rodenem v hlavních rolích,
komediální one-man show
Bohumila Klepla Vysavač.
Na Staré radnici mohou

lidé vidět i dnes již legendár-
ní představení Caveman
o rozdílném pohledu na svět
u mužů a žen. RADEK BABIČKA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Letní móda a plavky jsou rozděleny po desetiletích.

Koupaliště Riviéra 2x LETOHRÁDEK MITROVSKÝCH

Letní scéna Divadla Bolka Polívky na Staré radnici DIVADLO BOLKA POLÍVKY

Výstava ukazuje léto za první
republiky i za socialismu

Letní scéna. Přijede Sokol či Klepl



komerční příloha středa 9. května 2018 9

Ametysty, vltavíny, opály
či larimary nakoupí lidé
o víkendu 26. a 27. května
v pavilonu B na brněnském
výstavišti. Koná se tam totiž
osmatřicátý ročník výstavy
Minerály Brno, na kterém
se představí dvě stovky
prodejců.

Na akci seženou zájemci
minerály ze všech koutů
světa. „Zastoupené bu-
dou jak české lokality, tak
Mexiko, Čína nebo Pákis-
tán,“ nastínil manažer pro-
jektu Jan Klimeš. Kromě
surových kamenů semohou

návštěvníci těšit i na pro-
dejce autorských šperků
či doplňků do domácnosti,
ve kterých hrají hlavní roli
právě minerály. Chybět
nebude ani odborná litera-
tura.

Své zboží nabídne
například Jiří Špalek, jehož
stánek se vždy těší velké
pozornosti. „Přivezu nové
vzorky topazů z Utahu, kro-
koity z Tasmánie, amazonity
z Colorada amnoho dalšího,“
vyjmenoval prodejce.

Zatímcopřízemípavilonu

zaplní drahé kameny, gale-
rie bude patřit dobrému
vínu. „Zájemci ochutnají
téměř pět set vín, která
bojovala o přízeň poroty
v jubilejním pětadvacátém
ročníku soutěže GRAND
PRIX VINEX,“ informoval
Klimeš. Na návštěvníky
čekají vzorky zČeské repub-
liky i zahraničí. „Ke koštu
a dobré náladě jim zahraje
i cimbálová muzika,“ uvedl
manažer projektu.

Na akci se rozhodně
nebudou nudit ani děti.
Ústav geologických věd Přírodovědecké fakulty Ma-

sarykovy univerzity v Brně
pro ně přichystá zábavný
program. „Dozvědí se v něm
spoustu zajímavostí o ne-
rostech a čeká je i soutěž,“
informovala organizátorka
programu Lenka Buřivalová.

Osmatřicátý ročník Mine-
rálů Brno začíná ve stejné
datum jako Výstava sou-
dobé kultury, která před
devadesáti lety zahájila
provoz výstaviště. „Toto výz-
namné datum připomene
festival Re:publika, na který
mají návštěvníci Minerálů
Brno bezplatný vstup,“ upo-
zornil Klimeš. Re:publika
začíná v sobotu ve 12 hodin

a zaplní pavilony A, G1, G2,
V a Morava.

Výstava Minerály Brno
je otevřená v sobotu od 9
do 18 hodin, v neděli od 9
do 16.30 hodin. Za vstupné
zaplatí dospělí 100 korun,
děti a důchodci od 65 let 50
korun. Pohodlné parkování
nabízí Expoparking přímo
naproti vstupu na výstavu
u pavilonu E za cenu 20 ko-
run na hodinu.

Více informací zjistí
zájemci na webu

www.mineralybrno.cz
nebo facebookových

stránkách
www.facebook.com/mineralybrno

Minerály Brno nabídnou krásné kameny i vinné osvěžení

38. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

Výstaviště Brno
pavilon B

26. - 27. 5. 2018

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin
neděle: 9 - 16:30 hodin

vstupné: 100 Kč, zlevněné 50 Kč

| ku ltura |

5. kkkkvvveeetttteeennn - 222224444. cccerrrrvvvennn 11118888

ˇ̌̌̌
RETRO VÝSTAVA
o brnenskych plovarnach,ˇ ´ ´ ´

úterý - nedele, 10 - 16 h.
ˇ ˇ

ˇ

plazove mode a bicyklechˇ ´ ´ ˇ´

Letohrádek Mitrovských
www.letohradekbrno.cz

Letohrádek Mitrovských v Brně,
naproti Výstavišti, je bělostná
stavba s atraktivními interiéry, ob-
klopená příjemným parkem. Výho-
dou je nejen blízkost centra města,
ale v dnešní době i nezbytné par-
kování a zároveň snadná dostupnost
městskou dopravou.
Pokud hledáte specialisty na ko-

morní svatební obřady, bude
letohrádek skvělou volbou, i pokud
vás nakonec přijde o něco více,
jak s úsměvem dodává svatební
koordinátorka z letohrádku. Pro
svatební obřad jsou připraveny dva
sály a venkovní terasa. Ústřední
Freskový sál s 200 let starou unikát-
ní výmalbou dodá vašemu obřadu
romantický nádech. Vejde se sem
až 100 osob. Sousední Zlatý salonek
s velkými pozlacenými zrcadly je
určený promalé svatby do 40 hostů.
Pokud máte větší rodinu nebo
pokud si přejete obřad pod širým
nebem, bude jasnou volbou terasa.
Nemusíte se však obávat deštivého
počasí – pro tento případ je vždy
k dispozici náhradní vnitřní pros-
tor. U všech variant je garantovaná

Přemýšlíte o malé romantické
svatbě v centru Brna?

sympatická hodina nerušeného
strávení obřadu včetně gratulací
a času na fotografování, kdeko-
liv si vzpomenete. Cena 5.000Kč
zahrnuje vnitřní květinovou
výzdobu z čerstvých květin a re-
produkovanou hudbu. V nabídce
je více než obřad: je libo osvěžující
občerstvení nebo slavnostní
oběd pro menší společnost přímo
v letohrádku, přejete si červený
koberec, houslové kvarteto, foto-
grafa? Nic v letohrádku není pro-
blém. Nechejte vaše svatební sta-
rosti na bedrech letohrádku, mají
za sebou více než 500 svateb!

www.letohradekbrno.cz



komerční příloha středa 9. května 2018 10

Hrál v doprovodné kapele Kar-
la Gotta, Heleny Vondráčkové
nebo třeba Michala Davida.
Nyní usedá za bubny v usku-
pení, které doprovází Leonu
Machálkovou. Už zanedlouho
tak hudebník Josef Cigánek
předvede své umění v rodných
Bučovicích: v sobotu 19. května
na XIX. zámeckém koštu vín.
Právě tam slavná česká zpěvačka

vystoupí jako speciální host. „Hrát
v rodném městě pro mě bude zážitek,
moc se na to těším. Nevystupoval
jsem tam určitě víc než dvacet let,“
vzpomínal bubeník, který nyní
žije v Kroměříži. „Do Bučovic se ale
vracím rád, ačkoliv málo, mám tam
rodiče,“ dodal Cigánek.
Hrát s Leonou Machálkovou je

pro něj podle jeho slov radost.
„Patří mezi známé zpěvačky, a také
proto, že mám v kapele kamarády,
se kterými jsem projezdil kus
světa,“ upřesnil hudebník, který
za bubny poprvé usedl ve čtyřech
letech.
Program koštu vín, který potrvá

od deseti hodin dopoledne do osmi
hodin večer, ovšem nenabídne jen
Leonu Machálkovou. Návštěvníci
akce se můžou těšit na vystoupení
dětského folklorního souboru
Křižanovánek, jehož členové se
představí za doprovodu cimbálové
kapely CimBaHo ze Základní

Zámecký košt nabídne stovky
druhů vín, cimbál i pop

umělecké školy Arthura Nikische
Bučovice, přijede i cimbálovka
Hudci z Kyjova a kapela Mládí
z Čejče. Po loňské odmlce se hosté
můžou těšit i na folklorní soubor
Dunajec z Olomouce.
Hlavní roli nicméně sehraje

víno. Jeho příznivci budou vybírat
z několika stovek vzorků. „Náš
košt jich už tradičně nabízí zhruba
osm stovek,“ konstatoval pořadatel
akce, předseda Sdružení zá-
meckých vinařů Bučovicka
Aleš Navrátil. Kolik vzorků košt
nabídne letos, to bude podle jeho
slov jasné týden před akcí. „11.
května se od půl páté odpoledne
uskuteční degustace. Při ní také vy-
bereme ta nejlepší vína, která zís-
kají ocenění,“ doplnil Navrátil.

Martina Hašková

Netradičnímzpůsobem se rozhodl
přidat k oslavám 100 let od založení
Československé republiky Dům
dětí a mládeže Helceletka. Na pátek
18. 5. chystá ve spolupráci s ka-
várnou Piknik Box a pod záštitou
Městské části Brno - střed velké
dobrodružné odpoledne pro ce-
lou rodinu. Björnsenův sad se díky
ní stane útočištěm Superhrdinů.
A navíc – těch nejpovolanějších.
Chystá se sem totiž celá řada osob-
ností našich dějin, na které můžeme
být právem hrdí. Jasně, neumějí
létat a ze zápěstí nevystřelují
pavučiny. I přesto mají na kontě
věhlasné a superhrdinské činy.

Ty si budou malí návštěvníci moci
připomenout zdoláváním originál-
ních úkolů a her, tvořením a po-
hybovými aktivitami. Budou čelit
hrdinským výzvám desítky našich
hrdinů - Tomáše Garrigue Masary-
ka, Karla Čapka, Emy Destinové,
Tomáše Bati, Karla Zemana, Elišky
Junkové, Otta Wichterleho, Zdeňka
Smetany, Emila Zátopka i pánů
Zikmunda a Hanzelky. O tom, že
to budou úkoly nelehké, zábavné
a nevšední, nemůže být tím pá-
dem pochyb. Každý hrdinský čin
bude po zásluze oceněn originální
sběratelskou kartou a třeba i foto-
grafií v připraveném tematickém
fotokoutku.

A že se při nich děti něco nového
také dozvědí? To přeci vůbec nevadí.
Učit se nemusíme jen ve školních

Naši superhrdinové

lavicích z učebnic a sešitů. Nebude
lepší se na chvíli stát přímo ro-
botem? Nebo oživit filmovým
trikem dinosaura? Dobýt svět
operou, obuvnickým obchodem
nebo třeba kontaktními čočkami?
Některé věci musí člověk jednoduše
vyzkoušet, aby poznal, že superv-
lastnosti nepotřebuje jen ten, kdo
bojuje s příšerami a zákeřnými pa-
douchy. A co je snad ještě důležitější,
že i krytonem neozářené děti se mo-
hou svou pílí, odvahou, vytrvalostí
a nápady stát sice ne superhrdiny,
ale určitě super lidmi.

Po celé odpoledne poběží také
program na pódiu, kde se budou
v prezentaci svých skvělých (a často
také superhrdinských) dovedností
střídat děti ze zájmových kroužků
pořádajícího DDM Helceletky.
Těšit se můžete nejenom na malé
hudebníky, tanečníky a spor-
tovce, ale také na ukázky z dra-
matické výchovy, streetdance nebo
mažoretky. V podvečer se program
uzavře v pohodovém hudebním du-
chu jako stvořeném pro posezení
a odpočinek.

ve spolupráci
se Správou státního zámku Bučovice
a Městem Bučovice

XIX.ZÁMECKÝ KOŠT

VÍN

STÁTNÍ ZÁMEK
BUČOVICE
19. 5. 2018 od 10.00

Bohatý kulturní program
Neomezená degustace vín
Gurmánské speciality

SD
R
U
EN
Í Z

ÁMECKÝCH
V
IN
A

mediální partneři:

BUČOVICKÉ
NOVINY

HODNOCENÍ VÍN
HOTEL ARKÁDA BUČOVICE
11. 5. 2018 v 16.30

VE 14.30 VYSTOUPÍ SPECIÁLNÍ HOST KOŠTU
LEONAMACHÁLKOVÁ

Josef Cigánek. Foto: archiv J. Cigánka

| ku ltura |



komerční příloha středa 9. května 2018 11

Osudový rok 1918 připomíná
na hradě Špilberku letošní největší
výstava Muzea města Brna. Jmenuje se
„Rok1918 – conámválka vzala adala…“
a přiblíží závěr 1. světové války, okol-
nosti vzniku Československé republiky
i události v Brně při jejím vyhlašování.
Lidé poznají příběhy vojáků vracejících
se z fronty, uvidí repliku sochy Wehr-
manna a vyzkouší si válečnou unifor-
mu nebo repliky tehdejších zbraní.

Nová výstava návštěvníky provede
od hrůz války až po úlevu v mladé
republice. Vzniku Československa
totiž předcházely události během
1. světové války. K vidění jsou proto
zbraně, uniformy i protetické nohy.
Lidé si prohlédnou nejstarší auto-
matické zbraně, 30 typů granátů nebo
nejrůznější přilby, které konečně
chránily hlavu a nebyly jen na okra-
su. Přestože válka byla strašlivá,
přinesla s sebou i pozitivní důsledky
– především obří technologický roz-
mach. Lidé se dozvědí, jaké se tehdy
objevily vynálezy. Mnohé z nich
používáme dodnes, třeba náramkové
hodinky nebo hygienické vložky.

Po válce se rozpadla evropská
impéria a vznikly nové republiky,
včetně Československa. Zatímco 28.
října 1918 dorazila do Brna pouze
zpráva o jeho vyhlášení, 29. října
už se lidé sešli u Besedního domu.
Pořádaly se tábory lidu, u Nové rad-
nice lidé přísahali věrnost repub-
lice. Na náměstí Svobody dokonce

V sobotu 19. května se koná už
čtrnáctý ročník úspěšné Brněnské
muzejní noci. Zábavní vědecký
park VIDA! se k akci připojuje už
po páté. Stejně jako v předchozích
letech nabízí program zdarma –
stanoviště s pokusy v okolí budovy
a představení se zábavnými ex-
perimenty na venkovním pódiu,
a vstup do expozice za zvýhodněnou
cenu 80 Kč/os. V ceně této vstu-
penky je i možnost navštívit no-
vou výstavu matematických há-
danek a geometrických hlavolamů
GeomeTRY, zhlédnout napínavý
3D film Predátoři nebo si zahrát
hru o poklad expozice Pevnost
VIDArd. Vstupenky je možné za-
koupit na místě ale i v předprodeji
na pokladně VIDA! či na
www.vida.cz/eshop.

VIDA! je ideálním místem, kde
můžete s rodinou zahájit svou
muzejněnoční procházku za kul-
turou a poznáním. „Náš program
totiž začíná už v 16 hodin,“ řekla
Šárka Látalová, které má ve VIDA!
na starosti přípravu akcí pro
rodiny. Na co se můžou účastníci
těšit? „Chystáme pokusy, které
přiblíží, jak plyne voda i čas,
seznámíte se s různými způsoby
měření času, vyrobíte si přesýpací
hodiny a na vlastní kůži zažijte re-
lativitu času,“ odpověděla Látalová.
Každou hodinu se také před budo-

100 let republiky.
Slaví je výstava na Špilberku

VIDA! běhemmuzejní noci
jen za 80Kč

došlo k poškození sochy Wehr-
manna, kterou lidé vnímali jako
symbol monarchie a němectví. Její
repliku teď veřejnost uvidí znovu
– půjde o největší exponát výstavy
na Špilberku.

A nebude to jediné lákadlo. Kdo
bude mít zájem, může si obléct his-
torickou uniformu a vyfotit se v ní
u obří dobové fotografie vojáků
na Špilberku. K potěžkání jsou tam
repliky zbraní, se kterými se za války
bojovalo. Výstava připomene i šikovné
válečné chirurgy, československé
legionáře nebo sokolské hlídky.
V závěru působivé expozice si lidé
oddechnou v příjemné atmosféře
nové éry – v módním salonu z 20. let.

vou VIDA! odehraje představení se
zábavnými pokusy Časograf. Show
diváky přenese do období První
republiky, kdy se začalo měnit
vnímání času, rozšířily se náram-
kové hodinky a lidé si konečně
užívali volný čas. V okolí budovy
VIDA! končí muzejní noc ve 22 ho-
din, vnitřní expozice bude možné
navštívit až do 23 hodin.

Všichni, kteří navštíví ex-
pozici VIDA!, by si určitě neměli
nechat ujít výstavu GeomeTRY.
„Dozvíte se, jak dostat veliký
jehlan do zdánlivě menší krych-
le nebo jak přeměnit pohyb
člověka na matematickou funkci.
Vyzkoušíte si kreslení jen podle
odrazu v zrcadle nebo jak obtížné
je najít jednu kuličku mezi dese-
titisíci dalších,“ láká na výstavu
Ondřej Hlouša, manažer expozice
VIDA! Výstavu „matematiky
na dotek“ můžete v zábavním
vědeckém parku VIDA! navštívit až
do 3. 9. 2018.

| ku ltura |



www.metro.cz BYDLENÍ středa 9. května 2018 12

Projekt nazvaný
Rapid Re-housing
získal první cenu
SozialMarie 2018
a odměnu v přepoč-
tu 380 tisíc korun.

Díky projektu dostalo pade-
sát rodin s dětmi v bytové
nouzi od města byt. O uděle-
ní ceny informoval brněnský
zastupitel zodpovědný za so-
ciální začleňování Martin
Freund (Žít Brno). Město se
iniciativou Rapid Re-housing
snaží vyřešit problém bezdo-
movectví rodin v Brně. Větši-
na rodin už po roce prodlouži-
la smlouvu na byt, kvůli pro-
blémům skončily dvě.

Ocenění dostala Platforma
pro sociální bydlení a projekt
Housing first. „Projekt Rapid
Re-housing představujeme
na zahraničních fórech jako

Housing first for families,“ vy-
světlil Freund rozdíl v ná-
zvech. Ocenění získala po-
moc rodinám.
„SozialMarie Awards je nej-

starší evropská cena udílená
sociálně inovativním projek-
tům. Přihlášeno bylo více než
200 projektů, nominováno
30 a náš byl vyhodnocen jako

úplně nejlepší,“ uvedl
Freund. Podle něj je to velká
čest pro tým, který se o pro-
jekt zasloužil, ale i ocenění
pro Brno. „Je to motivace do-
táhnout to a skutečně ukon-
čit bezdomovectví rodin
v Brně úplně. Každé dítě má
právo vyrůstat v důstojném
prostředí,“ řekl zastupitel.

Uvítal by, kdyby město pe-
něžitou cenu spojenou s oce-
něním věnovalo na boj proti
chudobě a bytové nouzi.

„Ideálně do nadačního fon-
du na zaplacení kauce pro
znevýhodněné rodiny,“ do-
dal. Stejný projekt získal oce-
nění už loni. Evropská federa-
ce národních organizací pra-

cujících s lidmi bez domova
ho vyhodnotila jako nejlepší
projekt v Evropě, který řeší
bytovou nouzi.

S projektem na vyčlenění
padesáti bytů rodinám v nou-
zi přišlo v roce 2016 koaliční
hnutí Žít Brno, které chce po-
máhat lidem bez přístřeší.

Nejprve se město zaměřilo
na rodiny s dětmi, které ne-
mají domov, bydlí v ubytov-
nách, v azylových domech
a podobně. S 50 uzavřelo ná-
jemní smlouvy, podle Freun-
da dva nájmy skončily, 46 ro-
din po roce prodloužilo
smlouvy a u dvou se čeká
s prodloužením smlouvy na
to, až uplyne úvodní rok.

Žít Brno má i další projek-
ty, jak pomáhat lidem s potí-
žemi v oblasti bydlení, za-
městnání či s rodinnými.
Brno chce vytvořit i akční
plán na ukončování bezdo-
movectví, aby zavedené pro-
jekty vydržely i po volbách,
ať bude umoci kdokoliv. ČTK

Technické muzeum v Brně
v létě poskytne zázemí třetí-
mu ročníkumezinárodní pře-
hlídky studentského designu
Design.S. Od 26. června do
16. září vystaví nejlepší práce
domácích i zahraničích stu-
dentů zaměřené na produkto-
vý design.
Na bienále přihlašují své

práce středoškolští a vysoko-
školští studenti designu a pří-
buzných oborů. Odborná ko-
mise letos vybírala ze 400 při-
hlášek. Oproti loňsku projevi-
li větší zájem studenti ze za-
hraničí, hlásili se zájemci ze
sousedních zemí ČR, z Balká-
nu, Maďarska, Švédska, Britá-
nie a Tchaj-wanu.

„Měli jsme tak možnost
konfrontovat výsledky v šir-
ším mezinárodním kontex-
tu, což přispívá k atraktivitě
akce do budoucna,“ uvedla
členka komise a prorektorka
Vysoké školy výtvarných
umění v Bratislavě Sylvie Jo-
kelová. Na přehlídku komise
vybrala zhruba 170 prací.
Návrhy se zaměřují na prů-

myslový design, tvoří je napří-
klad samojízdná sklízecí ře-
začka, elektromotocykly
nebo protihluková stěna, ale

i na dekorativní díla nebo do-
mácí spotřebiče, nábytek
a oděvy.
Velkou skupinu tvoří po-

můcky pro handicapované
nebo lidi se zdravotními pro-
blémy, například přístroj pro
děti s poruchou pozornosti
nebo třeba speciální klika
pro pacienty s artritidou.
„Komise hodnotí nápad,

inovativnost a v první řadě
originalitu přihlášené prá-
ce,“ uvedl člen odborné komi-
se, akademický sochař Miro-
slav Zvonek.
Mezi hlavní kritéria patří

výtvarně-estetická hodnota
návrhu, prezentace a prove-
dení 3Dmodelu. Komise hod-
notí také funkčnost předmě-
tu. ČTK

V Brně se má jižně od sídliště
Kamechy začít stavět patrně
od příštího roku obytný celek
nazvaný Rezidence Vrbovec.
V rodinných a řadových do-
mech má najít bydlení zhru-
ba 340 lidí. Areál vyroste na
ploše šesti hektarů na místě
bývalého zemědělského areá-
lu, vyplývá z dokumentu na
Informačním portálu EIA.
Pozemek sousedí také s Vr-

boveckým mlýnem a jižně
ho ohraničuje potok Vrbo-
vec. Ještě před stavbou je po-

třeba změnit územní plán.
Developer, jímž je společ-
nost Colonico, rozčleňuje
plochu na tři zóny, a to na čis-
té bydlení, na všeobecné byd-
lení a na rekreaci.

V čistém bydlení se počítá
s 34 rodinnými domy s výmě-
rou pozemků od 500 do 2000
metrů čtverečních a s devíti
řadovými domy. Ve druhé
zóně má být šest domů a v ji-
hovýchodní rekreační části,
která navazuje na jezdecký
klub Eliot, mají být tenisové

kurty, malá víceúčelová hala
a fitness. Obytný komplex se
má napojit na ulici Hostisla-
vova po současné účelové ko-
munikaci, která semusí opra-
vit a rozšířit.
V Brně v posledních letech

docházejí volné byty. Důvo-
dem je zastaralý územní
plán, kvůli němuž develope-
ři odkládají některé projek-
ty, i dobrá ekonomická situa-
ce, kdy si spousta lidí kupuje
byt jako investici a pronají-
má je. ČTK

Brněnský projekt Rapid Re-housing uspěl v Rakousku. BRNO.CZ

Zhruba 400 lidí podepsalo pe-
tici, kterou iniciovali obyvate-
lé Červeného kopce, proti sna-
ze města nastěhovat dočasně
do bývalého areálu LDN polo-
vinu 90 lidí z ubytovny v Šáma-
lově ulici v Židenicích. Pouka-
zují na to, že místo neunese
ubytování sociálně slabých
a znevýhodněných. Zároveň
se odvolávají na stav budovy,
která je zavřená kvůli nevyho-
vujícím podmínkám. Město
považuje ubytování v LDN za
krátkodobé řešení.

Problém začal, když společ-
nost Greystone na začátku
dubna oznámila ukončení

provozu ubytovny v Žideni-
cích. Na nájemném dluží
vlastníkovi objektu, kterým
je ZB Real, zároveň dluží doda-
vatelům energií přes 100 tisíc
korun. Město nechce dopus-
tit, aby se lidé ocitli na ulici,
a s majitelem se neúspěšně
snažilo domluvit na dalším
fungování ubytovny. Brno
pracuje na zprovoznění ná-
hradního bydlení v Železnič-
ní ulici v Trnité. Ubytování na
Červeném kopci považuje za
krátkodobé krizové řešení,
než se podaří lidem s pomocí
sociálních pracovníků najít
náhradní bydlení. Příprava

probíhá za využití stávajícího
materiálního vybavení města
a příspěvkových organizací.
„Město se primárně musí

postarat o své obyvatele. Byly
spekulace, že se jedná o lidi,
kteří v Brně vůbec nebydlí,“
uvedl primátor Petr Vokřál
a dodal, že se jedná o v Brně
trvale přihlášené občany. Až
na jednu rodinu, která však
v Brně žije delší dobu. „Přistě-
hovala se z Vyškova, na úze-
mí města nemá trvalé bydliš-
tě. Takových lidí je v Brně
20 tisíc. Mrzímě vlna nenávis-
ti, která záležitosti doprová-
zí,“ doplnil Vokřál. ČTK, MET

Výstava. Nejlepší
práce studentů
zamíří do muzea

Sociálně slabí. Nechtějí je

Domy. Vzniknou nové pro
340 lidí u sídliště Kamechy

Ocenění za přidělování bytů
rodinám v nouzi vezou z Vídně

Přehlídka Design.S

Jedná se o nesoutěžní přehlíd-
ku, ale organizátoři mají mož-
nost ocenit práci, která je
nejvíc zaujme.

● Vyhlášení ceny za nejlepší
studentský design se usku-
teční spolu s vernisáží vybra-
ných prací 25. června.


